Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  norQ3 EA   de   in   / 	01_5
	  Fls 	1 G

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

REQUERIMENTO N.°  .11 /2025.

"Solicita à Secretaria Municipal de
Fazenda informações complementares e
medidas corretivas diante do descumprimento
dos limites fiscais e da situação de risco
financeiro do Município."

Senhor Presidente,

0 vereador Kaio José  Balthazar  Ferreira, no uso de suas atribuições, que a este subscreve nos

termos regimentais vigentes, requer ao Senhor Secretário Municipal de Fazenda de Engenheiro Paulo de

Frontin que sejam encaminhadas as seguintes informações e providências:

1. Plano de ação para adequação das despesas com pessoal, que ultrapassam o

limite legal de 60% da Receita Corrente Liquida (atualmente em 61,77%);

2. Relatório detalhado dos Restos a Pagar Não Processados (R$ 33.905.703,60), com

identificação dos credores, órgãos demandantes e datas dos empenhos;

3. Projeções de resultado primário e nominal para os próximos quadrimestres, com

indicação de medidas para reequilibrio;

4. Justificativas para o descumprimento da meta fiscal prevista na LDO;

5. Medidas adotadas para garantir liquidez financeira  minima,  diante da inexistência

de disponibilidade de caixa liquida no momento da apuração.

JUSTIFICATIVA

Os dados fiscais oficiais apontam riscos de colapso financeiro e violação da Lei de Responsabilidade

Fiscal, cabendo ao Legislativo o exercício pleno da fiscalização.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  10 de julho de 2025.

KAIO JOSE BALTHAZAR  FERREIRA

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Salles,  sing  — 22  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.  Tel.:
(24)2463-1212/1299

	Page 1